CAPUT II.

Cantacuzenus Thessalonicanam abit, Palæologum generum ei urbi praefeturus. Classis Veneta Genuitis infesta Byzantium advenit. Genuitarum arrogantia. Pontus Euxinus Byzantis et Venetis per illos clausus. Quanum causæ Venetos coegerint Galatae obsidionem cito deserere. Cantacuzenus admodum latutus Byzantium reddit. Concilium convocare cogitat. Palamæ fiducia. Junioris Andronici et Isidori patriarchæ commemoratio in sacris per errorem omissa. Hominum sermones de ea re. Error postmodum correctus. Triremes Venete quatuordecim Ponti Euxini suores obsident. Bellum Latinorum internecnum. Catalani socios se Venetis adiungunt.

A. Ἀρτὶ δὲ τῶν φθινοπωρίων τοῦ ἥλιου τροπῶν ἐν προθύροις αὐλαῖομένων τοῦ ἑτού (16), τριήρεις καὶ μονήρεις δρας ἐκ Βυζαντίου ὁ βασιλεὺς Καγκακούηνδος ὁμοῦ τῷ ἐπὶ θυγατρὶ γαμβρῷ Παλαιολόγῳ τῷ βασιλεὺ ἐπῆσε ἐς Θεσσαλονίκην, ἀρχεῖν ἐκεῖ καταστήσων αὐτὸν. Καὶ τηνικαῦτα κατίπλευσαν ἐς Βυζαντίον (17) Βενετικαὶ τριήρεις τρεῖς καὶ τριάκοντα κατὰ τοῦ Γαλατικοῦ φρουρίου τῶν Γεννοῦτῶν, μάχης τε ἀρξάντων αὐτῶν ἐκ πολλοῦ καὶ ἀπε-

D. I. Jam converso ad autumnale æquinoctium cursu, in ipso anni ingressu sol versabatur, εἰπι imperator Cantacuzenus, triremibus ac moneribus 877 consensis, solvit Byzantio, Palæologum imperatorei eumdemque generum secum Thessalonicanū ducens, atque ejus urbis principem cum constituturus. Eo tempore Byzantium advenerunt triremes Venete tres et triginta, ut Genuitarum, qui primi bellum indixerant et Venetis exitium

Variorum notæ.

cunite, Boivin.

(15) Lib. xiv, cap. 7. Boivin.

(16) Mense Septembri, anno mundi 6859 in-

(17) Bizar. De bello Veneto, lib. ii. Boivin.

minabantur, Galaticum castellum oppugnarent. Quippe isti Genuitae, elati frivolo illo successu navalis pugnae, quam cum Byzantiis parum memorabilem gesserant, jam animo suo minime moderabantur, sed totius maris imperium somniabant. Ac primo Pontum Euxinum, ut quæstuosum, sibi vindicantes, non solùm Byzantiis imperioso fastu maximaque audacia interdicebant, ne circum Maeotidem et Tanain Chersonemve navigantes, aut reliquam Scytharum maritimam oram, quæ esset ultra Istrum, circumvecti negotiarentur, nisi ubi licentiam a se accepissent; sed et Venetos ipsos eorumdem locorum commercio arecebant; et jam fere meditabantur, plurimis triremibus Ponti fauces obsidere, atque in Sarapidis fano tyrannicum violentumque portorium imponere iis, qui intra' vel extra Euxinum conuineaturi essent.

II. Ea res irritavit ac perturbavit animos cum aliorum omnium, quorum vita omnis maritima esset, tum maxime Venetorum, qui pecuniis et navibus longe superiores erant. Igitur hi, cum et imperatorem habituros se socium adjutoremque incepti sui sperarent, utpote ob acceptam 878 cladem et ignominiam cladi conjunctam iisdem iratum, armis (ut dixi) et triremibus instructi, oppugnatum illos venerunt. Quoniam autem nec imperator aderat, nec tempus opportunum erat, sic ut ipsis adjumento esse posset (nam hæc sub Arcturi ortum gesta sunt, cum et plurimi imbræ nebibus effunduntur, et frigus immodicum jam ingruens affligit eos qui in armis sub dio, idque in mari, pernoctant), visum est ipsis pauculos dies permanere, ac postquam levibus pugnis vires ultro citroque tentatae fuissent, domum retro navigare: eoque maxime, quod audierant novas triremes ab Genua profici sci jam in Eubœam et in Cretam atque in ceteras insulas, quæ Venetis tunc parebant. Etenim ex navibus quatuordecim Genuiticis, quas Venetæ triremes, cum buc venirent, duobus sicutibus Aulide et Oreo juxta Eubœam concluserant, decem cum ipsis boniñibus capitæ fuerant; reliquæ quatuor furtim elapsæ periculum effugerant. Atque hæc quatuor, per absentiam Venetorum alio bello occupatarum, insulas Venetorum impune infestabant. Itaque hi magna diligentia et alacritate ad ulciscendum propulsandumque hostem relierunt. Et hæc quidem ita se habuere.